
COMUNE DI ITTIRI
(PROVINCIA DI SASSARI)

VIA SAN FRANCESCO N.1 – 07044 ITTIRI (SS) – CF/PI 00367560901
WWW.COMUNE.ITTIRI.SS.IT

SETTORE SEGRETERIA,AFFARI GENERALI E SISTEMI 
INFORMATICI

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE

NUM. GEN. 88
NUM. SETT 15 / SAG
DEL 29/01/2021 

OGGETTO: AFFIDAMENTO SERVIZIO DI PORTIERATO E 
ACCOGLIENZA  - AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 1, 
COMMA 2, LETT. A) DEL D.L.  N. 76/2020 A FAVORE DELLA DITTA 
T&R SECURITY SERVICE SRL- PROCEDURA MEPA N.RO 2731630 -  
CIG Z77303834E

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
PREMESSO che l'Amministrazione Comunale dispone attualmente di un servizio di accoglienza e 

portierato attivato in relazione alla necessità di garantire supporto al personale comunale nella corretta 
gestione degli utenti per l’applicazione delle disposizioni normative emanate al fine di contrastare la 
diffusione da Covid 19;

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 178 del 16 dicembre 2020, immediatamente esecutiva, 
per mezzo della quale si è disposto di mantenere il predetto servizio fino al 30 giugno 2021;

VISTO l’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000 il quale prevede che: “La stipulazione dei contratti deve 
essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante:

a) il fine che con il contratto si intende perseguire;
b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
c) le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base.
Si applicano, in ogni caso, le procedure previste dalla normativa della Unione europea recepita o 

comunque vigente nell'ordinamento giuridico italiano.”;

VISTO il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 
2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 
procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, 
nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 
forniture”;

DATO ATTO che l'importo della prestazione da affidare è al di sotto della soglia comunitaria di cui 
all’art. 35, comma 1, lett. c), del D. Lgs. 50/2016;

VISTO l'art. 32 del D. Lgs. n. 50/2016 ove al comma 2 si prevede che per affidamenti di importo 
inferiore a 40.000 euro la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a 
contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l'oggetto dell'affidamento, l'importo, il 



fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, 
nonché il possesso dei requisiti tecnico professionali, ove richiesti;

RILEVATO che, in conformità a quanto espresso dall'autorità nazionale anti corruzione nelle linee guida 
n. 4, approvate dal Consiglio dell’Autorità Anticorruzione con deliberazione n. 1097 del 26 ottobre 2016, e 
da ultimo aggiornate con delibera del Consiglio n. 636 del 10 luglio 2019, anche per gli affidamenti di 
importo entro euro 40.000,00, la P.A. è tenuta a rispettare i principi di economicità, efficacia, tempestività, 
correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, pubblicità, nonché il 
principio di rotazione e di tutela dell’effettiva possibilità di partecipazione delle micro, piccole e medie 
imprese;

VISTO l'art. 1 del D.L. 16 luglio 2020, n. 76 che reca in epigrafe “Procedure per l'incentivazione degli 
investimenti pubblici durante il periodo emergenziale in relazione all'aggiudicazione dei contratti pubblici 
sotto soglia”;

VERIFICATO che il medesimo decreto prevede che al fine di incentivare gli investimenti pubblici nel 
settore delle infrastrutture e dei servizi pubblici, nonché al fine di far fronte alle ricadute economiche 
negative a seguito delle misure di contenimento e dell'emergenza sanitaria globale del COVID-19, ha 
derogato gli articoli 36, comma 2 e 157, comma 2 del d.lgs. n. 50/2016, prevedendo delle modalità di 
affidamento differenti per tutti gli affidamenti per i quali la determinazione a contrarre o altro atto di avvio 
del procedimento equivalente sia adottato entro il 31 dicembre 2021;

VISTO l'art. 1, comma 2 del D.L. n. 76/2020 il quale prevede che le stazioni appaltanti procedono 
all'affidamento delle attività di esecuzioni di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie 
comunitarie secondo le seguenti modalità:

1. affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e di servizi e forniture di importo 
inferiore a 75.000 euro;

2. procedura negoziata, senza bando, di cui all'art. 63 del d.lgs. n. 50/2016, per importi superiori 
a 150.000 euro per i lavori e a 75.000 euro per i servizi e le forniture;

RITENUTO pertanto di dover procedere mediante affidamento diretto della fornitura di cui trattasi, ai 
sensi dell'art. 1, comma 2 del D.L. n. 76/2020, previa consultazione di operatori economici interessati;

VISTE le Linee guida n. 4 di attuazione del D. Lgs. n. 50/2016 recanti “Procedure per l'affidamento dei 
contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione 
e gestione degli elenchi di operatori economici” approvate dal Consiglio dell'Autorità Nazionale 
Anticorruzione con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 e aggiornate da ultimo con delibera del Consiglio n. 
636 del 10 luglio 2019;

VISTO l’art. 40 del D. Lgs. n. 50/2016, ove si prevede che le comunicazioni e gli scambi di 
informazioni nell'ambito delle procedure di gara svolte da centrali di committenza siano eseguite utilizzando 
mezzi di comunicazione elettronici ai sensi dell'articolo 5-bis del decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, a 
decorrere dal 18 ottobre 2018;

VISTA la nota ANCI prot. n. 76/VSG/SD del 19 ottobre 2018 recante “Nota operativa per l'utilizzo 
obbligatorio, dal 18 ottobre, dei mezzi di comunicazione elettronica” secondo la quale gli obblighi di 
comunicazione informatica di cui all'articolo 40 comma 2 del Codice, possono dirsi adempiuti utilizzando le 
piattaforme elettroniche di negoziazione, che garantiscono il rispetto dell'integrità dei dati e la riservatezza 
nelle procedure di affidamento;

DATO ATTO che non risultano attive convenzioni CONSIP di cui all’art 26 comma 1 della legge 
488/1999 aventi ad oggetto forniture comparabili con quelli relativi al presente affidamento;

CONSTATATA la possibilità di effettuare il predetto acquisto attraverso il predetto Mercato 
Elettronico Regionale che permette di effettuare ordini da catalogo per acquisti sotto soglia di prodotti e 
servizi offerti da una pluralità di fornitori, scegliendo quelli che meglio rispondono alle proprie esigenze 



attraverso le modalità di Ordine Diretto d'Acquisto (ODA), Richiesta di Offerta (RdO) e di RdO a trattativa 
diretta;

RITENUTO, in ossequio ai principi di efficienza, efficacia, economicità, imparzialità, trasparenza, 
proporzionalità, buon andamento, tempestività e correttezza dell'attività amministrativa richiamati dall’art. 
36 del D. Lgs. n. 50/2016, dall’art. 1 del D.L. n. 76/2020 e dalle Linee Guida sopra menzionate, e al fine del 
miglior perseguimento dell'interesse pubblico contemplati dalla legge n. 241/1990, di procedere alla previa 
consultazione di più operatori economici;

VISTA la determinazione del Responsabile del Settore Segreteria, AA.GG. e Sistemi Informatici n. gen. 
1581-n.sett. 206-SAE del 23 dicembre 2020 per mezzo della quale si è provveduto ad approvare apposito 
avviso di manifestazione di interesse per il successivo affidamento del servizio in oggetto, pubblicato poi 
sul sito web dell'amministrazione dal 23 dicembre 2020 al 7 gennaio 2021;

VISTA la successiva determinazione del Responsabile del Settore Segreteria, AA.GG. e Sistemi 
Informatici n. gen. 62-n.sett. 12-SAE del 22 gennaio 2021 per mezzo della quale si è provveduto ad 
approvare l'elenco delle ditte da invitare, la lettera di invito  e i relativi allegati;

VISTA la RDO n.ro 2731630 avviata all’interno del MEPA con le predette Ditte;

VERIFICATO che entro la data fissata per la presentazione delle offerte, sono state presentate offerte 
dalle segueti Ditte:

• Cooperativa Vigilanza La Nuorese;
• Coopservice Società Cooperativa per azioni;
• Gruppo Global Security & Service srl;
• Istituto di vigilanza Vigilpol soc. coop a r.l.;
• La Nuova Vedetta srl;
• Sviluppo Servizi Italia Società cooperativa sociale onlus;
• T & R Security Service srl;
• Vedetta 2 Mondialpol spa;
• Vosma Società Cooperativa Sociale;

VERIFICATO che tutte le suddette ditte presentano le caratteristiche e i requisiti per poter svolgere il 
servizio in oggetto;

VISTE le offerte economiche presentate e ritenuto quella presentata dalla Ditta T&R Security Service la 
più conveniente per l'amministrazione in quanto presenta il prezzo orario più basso, pari ad € 10,95/h;

CONSIDERATO che la presente prestazione rientra nel campo di applicazione della legge 13/08/2010, 
n. 136 sulla tracciabilità dei flussi finanziari e, che pertanto, il presente procedimento è stato registrato 
presso AVCP ed è contraddistinto dal codice CIG: Z77303834E;

ACQUISITO il documento unico di regolarità contabile tramite il sistema “DURC online” messo a 
disposizione dal portale INPS-INAIL, con scadenza di validità prevista per la data del 08/04/2021;

RICHIAMATI l'art. 183 D. Lgs. 267/2000 ed i principi contabili applicati alla contabilità fnanziaria, 
All. 4/2 al D. Lgs. 118/2011;

DATO ATTO che, ai sensi dei riferimenti normativi soprarichiamati, occorre procedere all'impegno di 
spesa necessario;

RICHIAMATI:
– l’art. 106, comma 3-bis, del Decreto Legge n. 34 del 19/05/2020, convertito nella L. n. 77 del 
17/07/2020 che differisce al 31.01.2021 l’approvazione del Bilancio di Previsione 2021/2023 degli 
enti locali ed autorizza l’esercizio provvisorio fino a tale data;



– il Decreto del Ministero dell'Interno, d'intesa con il Ministro dell'economia e delle finanze, del 
13/01/2021 di ulteriore differimento fino al 31/03/2021 del suddetto termine;

RICHIAMATI l’art. 163 del T.U.E.L., come modificato dal D. Lgs. n. 118/2011 ed il principio contabile 
n. 8 di cui all’allegato 4/2 al D. Lgs. n. 118/2011, in base ai quali:“Nel corso dell'esercizio provvisorio o 
della gestione provvisoria, gli enti gestiscono gli stanziamenti di competenza previsti nell'ultimo bilancio 
approvato per l'esercizio cui si riferisce la gestione o l'esercizio provvisorio, ed effettuano i pagamenti entro 
i limiti determinati dalla somma dei residui al 31 dicembre dell'anno precedente e gli stanziamenti di 
competenza al netto del fondo pluriennale vincolato. Nel corso dell'esercizio provvisorio non è consentito il 
ricorso all'indebitamento e gli enti possono impegnare solo spese correnti, le eventuali spese correlate 
riguardanti le partite di giro, lavori pubblici di somma urgenza o altri interventi di somma urgenza. Nel 
corso dell'esercizio provvisorio, gli enti possono impegnare mensilmente, unitamente alla quota dei 
dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti, per ciascun programma, le spese di cui sopra, per importi non 
superiori ad un dodicesimo degli stanziamenti del secondo esercizio del bilancio di previsione deliberato 
l'anno precedente, ridotti delle somme già impegnate negli esercizi precedenti e dell'importo accantonato al 
fondo pluriennale vincolato, con esclusione delle spese:

1. tassativamente regolate dalla legge;
2. non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi;
3. a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e 

quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti.”

DATO ATTO che l'impegno di spesa relativo alla prestazione di cui all’oggetto è escluso 
dall’applicazione dei limiti dei dodicesimi in quanto ricade tra le tipologie di cui all’art. 163, c. 5, punto 3 D. 
Lgs. 267/2000 trattandosi di “spese a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del 
livello qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi 
contratti”;

VERIFICATO INOLTRE che la mancata stipula del contratto comporterebbe gravi danni all’ente in 
termini di difficoltà nella gestione dell’utenza all’ingresso e nell’applicazione delle norme sul contenimento 
del contagio da Covid-19;

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 12 del 16/04/2020, esecutiva ai sensi di legge, con la 
quale è stato approvato il Bilancio di Previsione Finanziario per il Triennio 2020/2022 unitamente alla nota 
di Aggiornamento del Documento Unico di Programmazione;

VISTA la delibera di Giunta Comunale n. 54 del 18 aprile 2020 di Approvazione del Piano esecutivo di 
gestione 2020-2022 – Parte IV – PEG finanziario;

ACCERTATA la disponibilità sui fondi assegnati;

RITENUTO pertanto di poter procedere all’impegno delle somme necessarie;

TANTO premesso e considerato;

VISTO il provvedimento del Sindaco di Ittiri con il quale il sottoscritto è stato nominato Responsabile 
del Settore organizzativo in intestazione ed in quanto tale dotato delle funzioni, poteri e prerogative proprie 
dei “Responsabili di servizio” come definite dagli artt. 107 e 109 del D. Lgs. 18 Agosto 2000 n° 267;

VISTO il vigente Regolamento comunale di organizzazione degli uffici e servizi ed in particolare l’art. 
12 con il quale sono disciplinate le modalità di adozione delle determinazioni da parte dei Responsabili di 
Settore;

VISTO il D. Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento enti locali);

VISTO il vigente Regolamento di contabilità;



DETERMINA

LA PREMESSA NARRATIVA è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

DI DARE ATTO che, ai sensi del combinato disposto dell'art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000, dell'art. 32, 
comma 14 del D. Lgs. n. 50/2016 e del punto 4.1.2 delle Linee Giuda ANAC n. 4:

• il contratto da stipulare intende perseguire il fine di garantire un servizio di portierato e 
accoglienza presso la sede del Palazzo Comunale;

• il contratto avrà per oggetto l’acquisizione del servizio di accoglienza e portierato presso la 
sede del Palazzo Comunale per il periodi di sei mesi;

• la modalità di affidamento scelta è l'affidamento diretto, ai sensi dell'art. 1, comma 2, lett. a) 
del D. L. n. 76/2020 mediante la procedura della Trattativa Diretta attivata all'interno del portale 
MEPA;

• il contratto sarà stipulato mediante scrittura privata;
• le clausole essenziali del contratto sono quelle riportate nei documenti di gara già approvati 

con determinazione del sottoscritto Responsabile di Settore n.  62 del 22 gennaio 2021;
• il contraente è stato individuato a seguito di valutazione di appositi preventivi di spesa 

presentati dalle ditte individuate mediante Avviso di Manifestazione di interesse e invitate attraverso 
il portale Mepa con procedura n.ro 2731630 avviata da parte dell’ufficio incaricato, da cui è emerso 
che lo stesso fornisce il costo orario più basso per la fornitura di cui trattasi oltre che essere in 
possesso dei requisiti di idoneità professionale e di capacità tecniche di cui all'art. 83 del D. Lgs. n. 
50/2016 e s.m.i.;

DI PROVVEDERE,  per le motivazioni esposte in premessa all’affidamento diretto, ai sensi dell'art. 1, 
comma 2, lett. a) del D. L. n. 76/2020, alla ditta T&R Security Service SRL, con sede legale in Via Sistina, 
121-00187 Roma  PIva  14600031000, del servizio in premessa per il periodo di 5 (cinque) mesi, che 
decorreranno dal 1 febbraio 2021;

DI DARE ATTO che la spesa conseguente, definita presuntivamente in € 8.541,00 (oltre Iva al 22%) 
per un totale di € 10.420,00, trova spazio all'interno degli stanziamenti del Bilancio di previsione finanziario 
2020/2022 – esercizio provvisorio 2021 sul Cap. PEG 01021.03.3116 SERVIZI DI SORVEGLIANZA, 
CUSTODIA E ACCOGLIENZA;

DI IMPEGNARE, conseguentemente, ai sensi dell’articolo 183 D. Lgs. n 267/2000 e del principio 
contabile applicato Allegato 4/2 al D. Lgs. n. 118/2011, la somma complessiva di € 10.420,00 sul Cap. PEG 
01021.03.3116 SERVIZI DI SORVEGLIANZA, CUSTODIA E ACCOGLIENZA del Bilancio di 
Previsione finanziario 2020/2022 - Annualità 2021, a valere sulla prenotazione n. 45999;

DI DARE ATTO che sulla prenotazione di spesa 45999/2021 registrata con determinazione N.Gen. 62-
N.Sett. 12 del 22 gennaio 2021 sul Cap. PEG n. 01021.03.3116 SERVIZI DI SORVEGLIANZA, 
CUSTODIA E ACCOGLIENZA del Bilancio di Previsione finanziario 2020/2022 - Annualità 2021, per 
effetto dell'aggiudicazione disposta con il presente provvedimento si determina economia di spesa di € 80,00;

DI DARE ATTO:
• dell'assenza di conflitto di interessi ai sensi degli artt. 6-bis della L. 241/90, come introdotto 

dalla L. 190/2012, 42 del D. Lgs. n. 50/2016 e come previsto dal paragrafo 1.6.5 del Piano Triennale 
di prevenzione della corruzione del Comune di Ittiri;

• che gli impegni di spesa derivanti dal presente provvedimento sono compatibili con il 
programma dei conseguenti pagamenti, con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di 
finanza pubblica;

• che ai sensi dell'art. 29 del D. Lgs. n. 50/2016, nonché del D. Lgs. n. 33/2013 si provvederà 
con le necessarie pubblicazioni della presente procedura sul sito del Comune di Ittiri-Sezione 
Amministrazione Trasparente;

 
DI DEMANDARE a successivo atto l’adozione del provvedimento di liquidazione, che verrà adottato:



a) previo rilascio dell’attestazione di regolare esecuzione;
b) dopo il successivo ricevimento di regolare fattura elettronica emessa dall’operatore economico nel 

rispetto dell’art. 25 del D.L. n. 66/2014;

DARE ATTO inoltre che, con la firma digitale apposta sulla presente determinazione, il Responsabile 
del Settore intestato dichiara:

- di esprimere parere favorevole di regolarità tecnica sul presente provvedimento e di attestarne la 
regolarità e la correttezza amministrativa in via preventiva ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs n. 267/2000 e 
successive modifiche ed integrazioni;

- che, in relazione agli obblighi di pubblicazione del presente provvedimento sul sito internet del 
Comune, Sezione “Amministrazione trasparente”, eventualmente previsti ai sensi del D.Lgs 14 Marzo 2013 
n.33 e smi, il sottoscritto responsabile del Settore intestato si impegna ad adempiere in merito e a disporre 
la pubblicazione dei dati e delle notizie richieste ad ogni effetto di legge;

- che la presente determinazione, qualora comportante impegno di spesa, diventerà esecutiva dalla data 
di apposizione del visto di regolarità contabile del Responsabile del settore Finanziario ai sensi dell’art. 
153, comma 5 del D.Lgs. n° 267/2000 (T.U.E.L.) e che, invece, nel caso risulti priva di rilevanza contabile, 
l’esecutività sarà contestuale alla registrazione nel registro delle determinazioni del Settore intestato;

- che la presente determinazione, ai fini della pubblicità legale degli atti, sarà pubblicata all'Albo Pretorio 
online del Comune di Ittiri per quindici giorni consecutivi secondo le modalità stabilite dal vigente 
regolamento di organizzazione degli uffici e servizi e nel rispetto della normativa a tutela della riservatezza 
dei dati personali (D.Lgs 30.6.2003 n.196);

- che il Responsabile del procedimento è il Sig/ra: Dott.ssa Maria Gerolama Carta, dipendente 
comunale presso il Settore intestato.

COPIA conforme all’originale della presente determinazione, per gli eventuali adempimenti di 
competenza e per conoscenza, viene trasmessa a:

Albo Pretorio Settore Economico Finanziario e Tributi
Ittiri, 29/01/2021

Il Responsabile del Settore
  Carta Maria Gerolama / ArubaPEC S.p.A.

(Documento Informatico Firmato 
Digitalmente)

 
 
   

        
 


